

SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 011/PE/014/2025-SRP.....	01
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 012/PE/018/2025-SRP.....	04
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 013/PE/020/2025-SRP.....	16

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/PE/014/2025-SRP.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2201.02/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025

FORMA: ELETRÔNICA TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES, CONTENDO MATERIAIS COMO CADERNOS, LÁPIS, BORRACHAS, RÉGUAS, MOCHILAS, ENTRE OUTROS, CONFORME DESCRIÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA

Pelo presente instrumento, que entre si celebram o **Município de Luís Domingues/MA**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.061.264/0001-89, neste ato representada pela **Secretária Municipal de Educação**, a Sra. Maria Eliete Sirino Moreira, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 488.670.633-91, residente neste município, a seguir denominado simplesmente PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS DOMINGUES - MA, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 014/2025-SRP, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar o(s) valores unitários ofertado(s) pela(s) empresa(s) abaixo identificada(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primeira: Do objeto

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo menor preço unitário, para futura e eventual **AQUISIÇÃO DE KITS ESCOLARES, CONTENDO MATERIAIS COMO CADERNOS, LÁPIS, BORRACHAS, RÉGUAS, MOCHILAS, ENTRE OUTROS** de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação Pregão Eletrônico nº 014/2025-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões

O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso (Art. 84 da Lei 14.133/21)

Este instrumento não obriga o Município de Luís Domingues - MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao dobro do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços

O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Luís Domingues - MA, através do prefeito Municipal, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

Parágrafo Único: É facultado o Prefeito Municipal de Luís Domingues - MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s).

Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos

O(s) valores unitários registrado(s) do(s) primeiro(s) colocado(s), a(s) marca(s), empresa(s) e representante(s) legal(is), encontram-se abaixo:

RAZÃO SOCIAL DO LICITANTE: L F EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA	
CNPJ: 37.664.917/0001-09	
INSC. ESTADUAL: 126509590	
ENDEREÇO: AVENIDA GETÚLIO VARGAS, Nº 145, SALA 04 CEP: 65.030-005	
CIDADE: SÃO LUÍS	
ESTADO: MARANHÃO	
TELEFONE: (98) 3312-6369	
E-MAIL: lfeditoraeditribuidora@hotmail.com	

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	UNITARIO R\$	TOTAL R\$
01	02 Cadernos de 96 folhas;	Credeal	Unid.	1.656	R\$ 125,50	R\$ 207.828,00
	02 Canetas esferográficas;	Bic				
	04 Lápis preto;	Masterprint				
	04 Borrachas ponteiros;	Waleu				
	02 Régua de 30cm;	Waleu				
	02 Apontadores;	Faber Castell				
	01 Mochila com alça com a logomarca da Prefeitura;	LF Editora				

Valor total registrado: **R\$ 207.828,00 (duzentos e sete mil, oitocentos e vinte e oito reais)**

Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços

Os valores unitários registrados permanecerão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses. A revisão dos valores unitários só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticacao Diário - Código: 20250429877447235831.

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Luís Domingues - MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelos valores unitários registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços

A empresa terá seu registro cancelado quando:

- I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- IV - Sofrer sanção prevista na Lei 14.133/21;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- I - Por razão de interesse público; ou
- II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Luís Domingues - MA.

Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais

As infrações penais tipificadas na Lei 14.133/21, serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

Cláusula Oitava: Do Contrato

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único: Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos na Lei 14.133/21, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

Cláusula Nona: Disposições Gerais

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Carutapera - MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

***CADASTRO DE RESERVA**

- NÃO POSSUI.

Terça-feira, 29 de Abril de 2025

Ano IX – Edição Online Nº 072

Página 4 de 26

É importante destacar que a contratação decorrente da solicitação de Vossa Senhoria não poderá exceder às quantidades e/ou valores autorizados e, ainda, que o detentor do preço registrado poderá optar pela aceitação ou não da adesão, desde que não prejudique as obrigações de fornecimento anteriormente assumidas.

Edital, Ata da Sessão, Ata de Registro de Preços, Termo de homologação, Minuta de Contrato, estão disponíveis no sítio eletrônico do Município. Outros documentos estão disponíveis no sítio <https://www.comprasluisdominguesma.com.br/>.

Em razão do exposto, esse Município pode dar prosseguimento na operação que ora é autorizada.

LUÍS DOMINGUES/ MA, 29 de abril de 2025.

Maria Eliete Sirino Moreira
Secretária Municipal de Educação
Luís Domingues/MA
Órgão Gerenciador

L F EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA
CNPJ nº 37.664.917/0001-09
Licitante Vencedor

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/PE/018/2025-SRP.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1802.02/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025

FORMA: ELETRÔNICA TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE INFORMATICA EM GERAL, CONFORME DESCRIÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA

O **MUNICÍPIO DE LUÍS DOMINGUES/MA**, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, situada à Rua Magalhães de Almeida, s/n, Centro, LUÍS DOMINGUES -MA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.292.594/0001-75, neste ato representada pelo Sr. **ESMAEL DE OLIVEIRA PINHEIRO FILHO** - Secretário Municipal de Administração, CPF nº.946.622.743-20, residente neste município, a seguir denominado simplesmente **PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS DOMINGUES - MA**, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2025-SRP, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar o(s) valores unitários ofertado(s) pela(s) empresa(s) abaixo identificada(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primeira: Do objeto

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo menor preço unitário, para futura e eventual **FORNECIMENTO DE MATERIAL DE INFORMATICA EM GERAL, CONFORME DESCRIÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA** de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação Pregão Eletrônico nº 018/2025-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticacao Diário - Código: 20250429877447235831.

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br

O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso (Art. 84 da Lei 14.133/21)

Este instrumento não obriga o Município de Luís Domingues - MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao dobro do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços

O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Luís Domingues - MA, através do prefeito Municipal, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

Parágrafo Único: É facultado o Prefeito Municipal de Luís Domingues - MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s).

Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos

O(s) valores unitários registrado(s) do(s) primeiro(s) colocado(s), a(s) marca(s), empresa(s) e representante(s) legal(is), encontram-se abaixo:

RAZÃO SOCIAL: MICROWAY TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA LTDA- EPP							
CNPJ: 04.490.620/0001-07							
ENDEREÇO: AV. DOIS, Nº 42, NO BAIRRO: HABITACIONAL TURÚ, SÃO LUÍS/MA							
FONE/FAX: (98) 99148-8549							
ENDEREÇO ELETRÔNICO: MICRO.WAY@UOL.COM.BR							

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

Item	Descrição dos Serviços	Marca	Modelo	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	COMPUTADOR DE MESA: Processador 12ª Geração Intel® Core™ i3-12100T (2.20 GHz, 12 MB Cache, 4 Cores, 8 Threads) com Intel® Turbo Boost até 4.10 GHz Soquete LGA 1700, TDP de 35W. Sistema Operacional Windows® 11 Pro (64 bits) Chipset Intel® H670 Express Memória RAM 4 GB DDR4 SDRAM (3200 MHz) 2x slots SODIMM, suporte ao modo Dual Channel, até 64 GB1 DDR4 SDRAM (3200 MHz, Unbuffered, Non-ECC) Unidade de	Positivo	Master c6400 minipro/sku / ean 1307191 / 7896904624144	Unid.	15	4.740,00	71.100,00

Terça-feira, 29 de Abril de 2025

Ano IX – Edição Online Nº 072

Página 6 de 26

	Armazenamento SSD de 128 GB, PCIe, NVMe, S.M.A.R.T, M.2 2280						
02	COMPUTADOR DE MESA: 12ª Geração Intel® Core™ i5-12400T (1.80 GHz, 18 MB Cache, 6 Cores, 12 Threads) com Intel® Turbo Boost até 4.20 GHz, TDP de 35W. Sistema Operacional Windows® 11 Pro (64 bits) Chipset Intel® H670 Express Memória RAM 8 GB DDR4 SDRAM (3200 MHz)2x slots SODIMM, suporte ao modo Dual Channel, até 64 GB1 DDR4 SDRAM (3200 MHz, Unbuffered, Non-ECC) Unidade de Armazenamento SSD de 256 GB, PCIe, NVMe, S.M.A.R.T, M.2 2280	Positivo	Master c6400 minipro. Sku / ean 1307211 / 7908068805243	Unid.	15	5.623,00	84.345,00
03	COMPUTADOR DE MESA: Processador Nona Geração Intel® Core™ i7-9700 (3.00 GHz, 12 MB Cache, Octa-Core) com Intel® Turbo Boost até 4.70 GHz Soquete LGA 1151, Chipset Intel® H310 Express Sistema Operacional Shell EFI Memória RAM 8 GB1 DDR4 SDRAM (2666 MHz, 2x slots DIMM com suporte de até 64 GB, suporte ao modo Dual Channel	Positivo	Master d3200, código ean 1306942/1306944 7896904680263	Unid.	15	5.142,00	77.130,00
04	NOTEBOOK: Processador Intel®Core™ i3-10110U 2.10 GHz (com Intel® Turbo Boost até 4.10 GHz), 4MB Cache, 2 Núcleos, 4 Threads Placa de Vídeo Intel® UHD Graphics Memória 8GB (Módulo) 2666MHz, 1x slot DDR4, com suporte até 32GB Armazenamento SSD 256GB SSD M.2, 1x SATA 2,5" Tela 15.6", LED Full HD, Widescreen, 1920x1080, 16:9, Antirreflexiva	Vaio	Fe15 vjfe52f11x-b3821h, código ean 3341986 7896904657296	Unid.	15	4.190,00	62.850,00
05	NOTEBOOK:Processador Intel®Core™ i7-1255U 3.50 GHz (com Intel® Turbo Boost até 4.70 GHz), 12MB Cache, 10 Núcleos, 12 Threads Placa de vídeo ntel® UHD Graphics Memória 8GB (Módulo) 3200MHz, 2x slot DDR4, com suporte até 64GB Armazenamento 256GB SSD M.2 PCIe Gen3 Tela 15.6", LED Full HD, Widescreen, 1920x1080, 16:9, antirreflexiva, Sistema e Conectividade Windows 10, possui licença do Windows 11 Pro, Bluetooth 5.1, Wi-fi IEEE 802.11ac™, Conexões: 1 Conexão HDMI, 1 Conexão USB 2.0, 2 Conexão USB 3.2 Gen1, 1 Conexão USB 3.2 (tipo C), 1 combo (microfone/audio), 1 Conexão de rede Ethernet (RJ45), 1 Conexão DC (energia)	Vaio	Fe15 vjfe54f11x-b2412h código/ean 3343111 7908068802334	Unid.	10	6.064,00	60.640,00
06	MONITOR: TELA 15,6" Widescreen, Tamanho da imagem visível (diagonal) 39,5 cm, Pixel pitch 0,252 mm, Brilho 180 cd/m2, Relação de contraste (dinâmico) 20.000.000:1,	Aoc	Led 15.6" e1670swu	Unid.	20	823,00	16.460,00

Terça-feira, 29 de Abril de 2025

Ano IX – Edição Online Nº 072

Página 7 de 26

	Tipo de Painel Reflexivo, Tempo de resposta 8 ms, Ângulo de visão horizontal 90°, Ângulo de visão vertical 50°, Frequência nativa do painel 60Hz, Frequência de varredura horizontal 30 KHz ~ 50 KHz Frequência de varredura vertical 60 Hz, Largura de banda 85 MHz, Compatibilidade Windows, MAC, Linux, Resolução máxima 1366 x 768 @ 60 Hz (HD)						
07	MONITOR: Tela de 19.5" ComfyView e eColor, Contraste: 100.000.000:1, Conectividade VGA e HDMI, Resolução máxima e taxa de atualização 1366 x 768 @ 60 Hz, Tempo de resposta 5 ms (on/off), Contraste 100 million:1 max, Brilho 200 cd/m2, Ângulo de visão (CR=10) 90° (H), 65° (V), Cores 16.7 million, Bits 6-bit + Hi-FRC, Sinais de entrada 1x VGA / 1x HDMI, Furação VESA para suporte 100 x 100 mm, Certificação MPR-II, ENERGY STAR®, Fonte de energia Internal (100 V – 240 V). Garantia 12 meses	Acer	V206hql hdmi.	Unid.	15	963,00	14.445,00
08	ESTABILIZADOR: Potência de 500VA, Microprocessado, Filtro de linha integrado (em modo comum e diferencial) com atenuação em RFI e EMI, 6 tomadas de saída, Tensão de entrada: 115/220V, Tensão de saída: 115V, Alarme sonoro de indicação, Chave liga-desliga embutida e temporizada, Medição e análise em TRUE RMS, Sinalização visual de tensão em 5 níveis: 1 . Rede normal (led aceso); Sobre tensão (piscagem rápida); Subtensão (piscagem lenta); Análise de rede (piscagem crescente por 2 segundos); Sobrecarga (piscagem normal) Estabilizador produzido conforme as normas NBR 5410 e NBR 14136. Garantia 12 meses	Ts shara	powerest home 500 bivolt 115/220v cód: 9003	Unid.	15	221,00	3.315,00
09	ESTABILIZADOR: Potência de 1000VA, Microprocessado Filtro de linha integrado (em modo comum e diferencial) com atenuação em RFI e EMI, 6 tomadas de saída, Tensão de entrada: 115/220V, Tensão de saída: 115V, Alarme sonoro de indicação Chave liga-desliga embutida e temporizada, Medição e análise em TRUE RMS, Sinalização visual de tensão em 5 níveis: Rede normal (led aceso); Sobre tensão (piscagem rápida); Subtensão (piscagem lenta); Análise de rede (piscagem crescente por 2 segundos); Sobrecarga (piscagem normal) Estabilizador produzido conforme as normas NBR 5410 e NBR 14136. Garantia 12 meses	Ts shara	Powerest home 1000 bivolt 115/220v cód: 9007	Unid.	15	351,00	5.265,00

Terça-feira, 29 de Abril de 2025

Ano IX – Edição Online Nº 072

Página 8 de 26

10	ESTABILIZADOR: Potência de 2000VA, Microprocessado, Filtro de linha integrado (em modo comum e diferencial) com atenuação em RFI e EMI, 1 tomada de saída, Tensão de entrada: 115/220V, Tensão de saída: 115V, Alarme sonoro de indicação, Chave liga-desliga embutida e temporizada, Medição e análise em TRUE RMS, Sinalização visual de tensão em 5 níveis: Rede normal (led aceso); Sobretensão (piscagem rápida); Subtensão (piscagem lenta); Análise de rede (piscagem crescente por 2 segundos); Sobrecarga (piscagem normal), Estabilizador produzido conforme as normas NBR 5410 e NBR 14136. Garantia 12 meses	Ts-shara	Powerest laser 2000 bivolt 115/220v, cód: 9018	Unid.	10	719,00	7.190,00
11	NOBREAK: 600VA de potência, Entrada Bivolt automático 115V / 220V, Saída 115V, 1 bateria selada interna de 12V/7Ah 4 tomadas de saída 2P+T (Norma NBR 14136), estabilizador integrado, Filtro de linha integrado, Chave liga-desliga embutida, temporizada e memorizada, Leds indicadores visuais (rede e bateria), fusível de proteção externo (com unidade reserva)	Ts-shara	Ups compact 600 bivolt 115/220v cód:374	Unid.	10	499,00	4.990,00
12	NOBREAK: 1400VA de potência, Entrada Bivolt automático 115V / 220V, Saída Bivolt selecionável 115V / 220V, 2 baterias seladas internas de 12V/7Ah, Expansão de autonomia com conector de engate rápido – Exp, Comunicação inteligente USB (opcional)	Ts shara	Ups compact pro universal 1400va 2bs 7ah, código: 4432.	Unid.	10	867,00	8.670,00
13	NOBREAK 2200VA: Entrada Bivolt automático 115V / 220V Saída Bivolt selecionável 115V / 220V, 4 baterias seladas internas de 12V/7Ah, Expansão de autonomia com conector de engate rápido – Exp, Forma de onda Semi-Senoidal – PWM, Comunicação inteligente USB de série, Comunicação RS232 (opcional), 8 tomadas de saída (Norma NBR 14136), estabilizador e filtro de linha integrados, Chave liga-desliga temporizada e memorizada Leds indicadores visuais (rede e bateria), Circuit breaker (mini disjuntor rearmável), Função blecaute: pode ser ligado na ausência de rede elétrica, Carregador de bateria(s) inteligente, Alarme sonoro, Tecnologia SMD, Microprocessador CISC / RISC Implementado / Flash, Inversor sincronizado com a rede, Acionamento do inversor em subtensão, sobretensão ou sobrecarga	Ts-shara	Ups profissional 2200 4bs/2ba universal, código: 4200	Unid.	05	2.685,00	13.425,00
14	IMPRESSORA: Tecnologia de	Epson	Ecotank l3250 wifi	Unid.	20	1.610,00	32.200,00

Terça-feira, 29 de Abril de 2025

Ano IX – Edição Online Nº 072

Página 9 de 26

	impressão Jato de tinta MicroPiezo® de 4 cores (CMYK), Linguagem de impressão Epson ESC/P-R, Tamanho da gota de tinta 3 picolitros, Resolução máxima de impressão Até 5760 x 1440 dpi de resolução otimizada em vários tipos de papel, Velocidade de impressão†, Máxima Em preto 33 ppm e em cores 15 ppm, Normal Em preto 10.5 ISO ppm e em cores 5 ISO ppm, CÓPIAS: Quantidade 1-20 cópias (sem PC), Tamanho A4, carta, DIGITALIZAÇÃO: Tipo de scanner Base plana com sensor de linhas CIS colorido, Área de digitalização máxima 21,6 x 29,7 cm, Resolução: Ótica 1200 dpi, Hardware 1200 x 2400dpi, Interpolada 9600 x 9600 dpi, Profundidade das cores 48 bits de entrada, 24 bits de saída, Funções de digitalização Digitalização para PC (PDF e WSD), IMPRESSÃO WIRELESS: Connect™ 5 Epson iPrint™ App (IOS, Android™), Epson Email Print, Remote Print Driver						
15	SCANNER: Tipo de Scanner CIS Duplo Interfaces Padrão Wireless 802.11 b/g/n, Ethernet Gigabit 10/100/1000Base-T, Hi-Speed USB 2.0 0 Conectividade de Rede Sim (cabeadas e wireless) Capacidade de Entrada de Papel Alimentador Automático de Documentos (ADF) com 50 folhas de capacidade Velocidade de Digitalização* 40 ppm (colorido e monocromático) Velocidade de Digitalização Duplex* 80 ipm (colorido e monocromático) Display Touchscreen Colorido de 3,7" com Swipe Tamanho do Documento (máximo) 21,6 cm (Largura) x 497,8 cm (Comprimento)	Brother	Ads2800w a4 duplex wireless	Unid.	05	4.493,00	22.465,00
16	Projeto: Especificações: Lumens: 5000 lumes Resolução nativa: 1920*1080px Lampada: Led Input Voltage 100~240v Formato: 16:9/4:3 Contraste: (típico) 1.000:1 (dinâmico) 6.000:1 Lente: F=190 TAMANHO DE IMAGEM: 50-300", Distância de Proteção: 1.7~9,2m.	Brazilpc	Bpc-1080p m18 5000 lumens	Unid.	05	3.185,00	15.925,00
17	TELA DE PROJEÇÃO: 120 polegadas, Funcionalidade: Tela para Projeção, Modelo: Retrátil, Enrolamento do Tecido: Automático por sistema de mola, Formato: 4:3 Vídeo, Polegadas: 120", Fixação: Parede ou Teto, Composição do Produto: Alumínio com pintura eletrostática; película Matte-White 1, Equipamentos Compatíveis: Projetores, Conteúdo da Embalagem: 1 Tela Retrátil; 1 Bastão p/ movimentação da tela; 4	Tahiti	Ttrs004120vd.	Unid.	05	868,00	4.340,00

Terça-feira, 29 de Abril de 2025

Ano IX – Edição Online Nº 072

Página 10 de 26

	buchas 8mm; 4 parafC20:C30usos 4,8x50; Manual de Instalação, Largura aproximada do estojo (suporte a suporte): 2,59 m, Dimensões aproximadas da área de projeção - LxA: 2,44 x 1,83 m, Dimensões aproximadas da embalagem - AxLxP: 0,11 x 2,64 x 0,11 m, Peso aproximado do produto: 12,000 kg, Garantia 12 meses						
18	AUTOTRANSFORMADOR 1.500VA - Especificações Técnicas (iguais ou superiores): Potência Nominal: 1500VA: Entrada / Saída: 110V / 220V ou 220V / 110V :: Frequência: 60 Hz :: Ambiente de: Operação: 0 - 40°C. U.R. <70% :: Armazenamento: -10 - 50°C, U.R. <70% :: Tipo de Conexão: Cordão Tripolar PP :: Gabinete: Caneca Plástica :: Núcleo: Laminas "EI" Ferromagnéticas de Aço :: Enrolamento: Fio de Cobre Esmaltado :: Cor: : Preto :: Dimensão: 12,5 x 10 x 14,5 cm :: Peso: 5,0 kg. Garantia 12 meses	K&f	1500va	Unid.	30	277,00	8.310,00
19	AUTOTRANSFORMADOR 2.000VA - Especificações Técnicas (iguais ou superiores): Potência Nominal: 2000VA: Entrada / Saída: 110V / 220V ou 220V / 110V :: Frequência: 60 Hz :: Ambiente de: Operação: 0 - 40°C. U.R. <70% :: Armazenamento: -10 - 50°C, U.R. <70% :: Tipo de Conexão: Cordão Tripolar PP :: Gabinete: Caneca Plástica :: Núcleo: Laminas "EI" Ferromagnéticas de Aço :: Enrolamento: Fio de Cobre Esmaltado :: Cor: Preto :: Dimensão: 12,5 x 10 x 14,5 cm :: Peso: 5,0 kg. Garantia 12 meses	K&f	2000va	Unid.	30	390,00	11.700,00
20	ADAPTADOR WIRELESS USB: WiFi de alta velocidade - Velocidades de até 600Mbps com 200Mbps em 2,4GHz e 433 Mbps em 5GHz, atualiza seu computador para velocidades mais altas com WiFi AC. Dual Band Wireless - banda de 2,4 GHz e 5 GHz para conectividade flexível, atualiza seu computador para trabalhar com os mais recentes roteadores WiFi dual-band para velocidade mais rápida e longo alcance. Design nano - O design pequeno e discreto permite que você o conecte e esqueça que até existe Sistema Operacional - Suporta Windows 10 / 8.1 / 8/7 / XP, Mac OS X Segurança Avançada - Suporta padrões de criptografia WEP de 64/128 bits, WPA / WPA2 e WPA-PSK / WPA2-OS. Garantia 12 meses	Tp-link	Archer t2u nano ac600	Unid.	80	200,00	16.000,00
21	ALICATE CRIMPAR RJ45 RJ12	Vinik	K-h568r	Unid.	10	89,00	890,00

Terça-feira, 29 de Abril de 2025

Ano IX – Edição Online Nº 072

Página 11 de 26

	RJ11, informações técnicas: alicate com corpo anatômico e conectorização de alta precisão, com ele terá aumento de performance e estabilidade porque ele permite conexões perfeitas e estáveis, o sistema de catraca evita falha na crimpagem gerando uma perfeita prensagem do conector e melhor sinal recebido. Suporta conectores cat5 e cat6, cabo emborrachado, cabeça matriz de alta precisão, catraca para melhor pressão ajuste do conector, lâmina removível, haste em ferro fundido e corpo anatômico, produto em blister original do fabricante						
22	CABO USB - PARA IMPRESSORA, informações técnicas: tipo de cabo: cabo para conexão de periféricos usb 2.0, conexão: usb a (m) x usb b (m), comprimento do cabo: 1,80m, compatibilidade: compatível com usb 1.1 e 2.0, retrátil: não	Pluscale	PC-USB2001	Unid.	50	16,00	800,00
23	CABO VGA MONITOR - 1,8 METROS, informações técnicas: padrão: macho x macho, terminações: 15 pinos (hd15/db15), comprimento: 1.8 metros, possui filtros: sim (conectores blindados), fixação: 2 parafusos em cada extremidade	Vinik	Cabo vga 15 pinos 2 metros vga-2	Unid.	40	27,00	1.080,00
24	CABOS DE FORÇA TRIPOLAR 1,5 MTRS, informações técnicas: cabo de força plug macho e conector fêmea para computador, conecta a fonte do computador na tomada, plug certificado pelo inmetro conforme nbr 14136 e nbr 60884-1 e cabo conforme nbr 13249, especificações técnica 0,75 - iec 320-c13, tipo cabo energia 2p + t, comprimento 1.5 metros, voltagem e amperagem 250v~10ª.	Mymax	2p+t x 0,75mm2	Unid.	100	16,00	1.600,00
25	CONECTORES RJ 45, informações técnicas: conector macho rj-45 para sistemas de cabeamento estruturado para tráfego de voz, dados e imagens, segundo requisitos da norma ansi/tia/eia-568b.2 para cabeamento horizontal ou secundário, uso interno, em ponto de acesso na área de trabalho para tomadas de serviços em sistemas de cabeamento estruturado	Vinik	Rj45	Unid.	1.000	1,10	1.100,00
26	CAIXA DE CABO LAN 305 MTS: Categoria: CAT.5E; Construção: U/UTP – 4 pares trançados compostos de condutores sólidos de cobre nu, 24 AWG, isolados em polietileno especial; Cor: Azul Claro, Capa externa: PVC retardante à chama; Classe de flamabilidade: CMX: IEC 60332-1 conforme ABNT NBR 14705, Embalagem: Caixa	Furukawa soho plus	Cat.5e 24awg 4 pares	Unid.	20	903,00	18.060,00

Terça-feira, 29 de Abril de 2025

Ano IX – Edição Online Nº 072

Página 12 de 26

	FASTBOX em lance padrão de 305 metros; Marcação sequencial métrica decrescente (305 / 0 m), que facilita a visualização da quantidade restante na caixa e no cálculo dos lances para instalação; Diâmetro nominal: 4,8 mm; Massa líquida: 26 kg/km, NVP (Velocidade Nominal de Propagação): 68%; Produto que atende as políticas de respeito ao meio ambiente.						
27	CAIXA DE CABO LAN 305 MTS: Categoria: CAT.6; Construção: U/UTP 4 pares trançados compostos de condutores sólidos de cobre nu, 24 AWG, isolados em polietileno especial; Cor: Azul Claro, Capa externa: PVC retardante à chama; Classe de flamabilidade: CMX: IEC 60332-1 conforme ABNT NBR 14705, Embalagem: Caixa FASTBOX em lance padrão de 305 metros; Marcação sequencial métrica decrescente (305 – 0 m), que facilita a visualização da quantidade restante na caixa e no cálculo dos lances para instalação; Diâmetro nominal: 6,0 mm; Massa líquida: 42 kg/km, NVP (Velocidade Nominal de Propagação): 68%; Produto que atende as políticas de respeito ao meio ambiente.	Furukawa soho plus	24awg x 4 pares cat.6	Unid.	20	1.452,00	29.040,00
28	HD 1TB - SATA 7.200 RPM RPM Especificações: Interface: HD 1TB BarraCuda, 3.5", SATA SATA 6Gb/s Performance: eixos de transferência SATA suportadas (Gb / s): 6.0/3.0/1.5 Taxa média de dados, leitura/gravação: 156 Máx. Taxa de dados, leitura/gravação OD: 210 Cache: 64 MB - RPM: 7200	Seagate	St1000dm010	Unid.	40	387,00	15.480,00
29	HD 2TB - SATA 7.200 RPM, Especificações - Interface: SATA 6Gb/s Taxa de transferência suportado SATA: 6.0 / 3.0 / 1.5 Gb/s Taxa de transferência sustentada OD: 220MB/s Cache: 256 MB Bytes por setor: 4096 Capacidade: 2TB - RPM: 7200	Seagate	St2000dm008	Unid.	40	539,00	21.560,00
30	HD EXTERNO – 2TB. Especificações: Capacidade: 2TB Interface: USB 3.0 (retrocompatível com USB 2.0) Taxa de transferência de interface: Até 5 Gb/s (USB 3.0), até 480 Mb/s (USB 2.0) Requisitos de sistema: NTFS formatado para Microsoft Windows 10, Windows 8.1 Requer reformatação para MacOS v10.15/v10.14/OS x/v10.13 Porta USB 2.0 ou USB 3.0 disponível	Toshiba	Hdtp320xk3aa	Unid.	40	607,00	24.280,00
31	MOUSE USB, informações técnicas: tipo de mouse: com fio, sensor: óptico, indicado para: desktop: todos os botões são programáveis, total de botões: 3 botões scroll, mouse para destros, mouse para	Fortrek	Oml101	Unid.	100	17,00	1.700,00

Terça-feira, 29 de Abril de 2025

Ano IX – Edição Online Nº 072

Página 13 de 26

	canhotos, esfera desliza facilmente plug & play.						
32	TECLADO USB: Interface: USB, Layout: ABNT 2 Brasil com a tecla “ç”, Teclas: 107 teclas, Serigrafia das teclas: Silk, Durabilidade da tecla: 80 milhões de acionamentos, Pressão de acionamento das Teclas: = 1.0 kgf, Curso de acionamento da tecla: 0.9 mm, Comprimento do cabo USB: 1,2m.	C3tech	Kb-11bk	Unid.	100	43,00	4.300,00
33	PLACA MÃE Especificações Técnicas: Especificações Técnicas: CPU: - Suporte para processadores Intel Core i9 de 10ª geração / processadores Intel Core i7 / processadores Intel Core i5 / processadores Intel ® Core ™ i3 / processadores Intel ® Pentium ® / processadores Intel ® Celeron ® no pacote LGA1200 O cache L3 varia com a CPU Chipset: Intel H510 Express Processadores Intel Core i9 / i7: Processadores Intel Core i5 / i3 / Pentium / Celeron: Suporte para módulos de memória DDR4 2666/2400/2133 MHz	Gigabyte	H410m h v3	Unid.	50	799,00	39.950,00
34	Processador intel core i3-10105, 3.7ghz (4.4ghz max turbo), cache 6mb, quad core, 8 threads, lga 1200, vídeo integrado - bx8070110105.	Intel	Bx8070110105	Unid.	30	932,00	27.960,00
35	Processador intel core i5-10400f, 2.90ghz 4.3ghz turbo, hexa Core, lga1200, 12mb cache - bx8070110400f.	Intel	bx8070110400f	Unid.	15	1.313,00	19.695,00
36	Processador intel core i7-10700f, 2.9ghz (4.8ghz max turbo), Cache 16mb, lga 1200 - bx8070110700f	Intel	Bx8070110700f	Unid.	15	2.519,00	37.785,00
37	Roteador wireless gigabit 10/100/1000 dual band ac 1200mbps Especificações técnicas: 4 antenas externas fixas de 5 dbi 4 portas gigabit ethernet - 1 wan e 3 lan - 10/100/1000 mbps Leds: sys, internet, lan, wi-fi Chipset realtek® rtl8197fs + rtl8367r + rtl8812brh Memória flash 8 mb memória ram 64 mb botão reset/wps botão wi-fi Compatível com portal customize Gerenciamento remoto através do protocolo tr-069	Intelbras	Rg 1200, part number:4750074	Unid.	10	249,00	2.490,00
38	Switch gigabit de 24 portas especificações: Padrões e protocolos ieee 802.3i, ieee 802.3u, ieee 802.3ab, ieee 802.3x interface 24 portas rj45 10/100/1000mbps com auto negociação (auto mdi/mdix) Mídia de rede 10base-t: utp cabo categoria 3, 4, 5 (máximo 100m) 100base-tx 1000base-t: utp cabo categoria 5, 5e (máximo 100m) trava de segurança física não Fonte de alimentação 100-240vac, 50/60hz Dimensões (l x c x a) 11.6*7.1*1.7 in. (294*180*44 mm)	Tp-link	TL-sg1024	Unid.	10	1.186,00	11.860,00

Terça-feira, 29 de Abril de 2025

Ano IX – Edição Online Nº 072

Página 14 de 26

	montagem montável em rack Consumo máximo de energia 13.62w(220v/50hz) dissipação de calor máxima 46.44btu/h						
39	PLACA DE VÍDEO Especificações: Interface: PCIe 1.1 / 2.0 x16 Cuda Cores: 96 Tamanho da Memória: 2048 MB Tipo de Memória: DDR3 Velocidade da Memória: 667 MHz Barramento de Memória: 128 Bits GPU Clock: 700 MHz Shader: 1400 MHz Resolução Máxima: 2048 x 1536 (60 Hz) OpenGL: 4.6, DirectX: 11.0 - Bracket Low Profile Portas: 01 x HDMI, 01 x DVI, 01 x VGA	Nvidia geforce	Gt730 2gb 128 bits	Unid.	10	570,00	5.700,00
40	Ssd 128gb 2.5" sata iii 6gb/s, leitura 450 mb/s, gravação 430 mb/s	Patriot	P210s128g25	Unid.	80	160,00	12.800,00
41	Ssd 512 gb, 2.5" sata iii 6gb/s, leitura 520 mb/s, gravação 430 mb/s.	Patriot	P210s512g25	Unid.	50	383,00	19.150,00
42	Pen drive usb 3.0 32gb	Kingston	Dt 100g3	Unid.	80	58,00	4.640,00
43	Memória ddr3 8gb 1600mhz Especificações técnicas: Segmento: desktop Padrão: ddr3 Capacidade: 8gb Frequência: 1600mhz - Tensão: 1.5v Latência: cl 11	Kingston	Kvr16n11/8	Unid.	50	216,00	10.800,00
44	Memória ddr4 8 gb 2666mhz Especificações: - Capacidade: 8gb Frequência: 2.666mhz Padrão: ddr4 Segmento: desktop Tensão: 1.2v	Kingston	Kf426c16bb/8	Unid.	50	295,00	14.750,00
45	Fonte atx 350w real 20+4 bivolt 115/230	Aerocool	Vx-350	Unid.	50	230,00	11.500,00
46	TABLET, Processador T310 Processador Quad-Core 1x2.0 ghz + 3x1.8 ghz Memória 2 GB de memória RAM / 64 GB de armazenamento Tela LCD DE 10.1" Resolução 1280x800 Câmera Traseira 5MP + Flash / Frontal 2MP Gravação de vídeo alta definição / Foco Automático / Zoom 4x Sistema operacional Android 11 Go	Positivo	Tab q10 ean:7908068800880 p/n:3801253	Unid.	40	1.399,00	55.960,00

Valor total registrado: **R\$: 935.695,00 (Novecentos e trinta e cinco mil, seiscentos e noventa e cinco reais).**

Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços

Os valores unitários registrados permanecerão fixos e irreajustáveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos valores unitários só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Luís Domingues - MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelos valores unitários registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços

A empresa terá seu registro cancelado quando:

I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticacao Diário - Código: 20250429877447235831.

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

IV - Sofrer sanção prevista na Lei 14.133/21;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

I - Por razão de interesse público; ou

II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Luís Domingues - MA.

Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais

As infrações penais tipificadas na Lei 14.133/21, serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

Cláusula Oitava: Do Contrato

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único: Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos na Lei 14.133/21, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

Cláusula Nona: Disposições Gerais

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Carutapera - MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

***CADASTRO DE RESERVA**

- NÃO POSSUI.

É importante destacar que a contratação decorrente da solicitação de Vossa Senhoria não poderá exceder às quantidades e/ou valores autorizados e, ainda, que o detentor do preço registrado poderá optar pela aceitação ou não da adesão, desde que não prejudique as obrigações de fornecimento anteriormente assumidas.

Edital, Ata da Sessão, Ata de Registro de Preços, Termo de homologação, Minuta de Contrato, estão disponíveis no sítio eletrônico do Município. Outros documentos estão disponíveis no sítio <https://www.comprasluisdominguesma.com.br/>.

Em razão do exposto, esse Município pode dar prosseguimento na operação que ora é autorizada.

LUÍS DOMINGUES – MA, 29 de abril de 2025.

ESMAEL DE OLIVEIRA PINHEIRO FILHO
Secretário Municipal de Administração
Luís Domingues/MA
Órgão Gerenciador

MICROWAY TECNOLOGIA DE INFORMATICA LTDA
CNPJ nº 04.490.620/0001-07
Licitante Vencedor

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/PE/020/2025-SRP.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1902.02/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025

FORMA: ELETRÔNICA TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL.

O **MUNICÍPIO DE LUÍS DOMINGUES/MA**, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, situada à Rua Magalhães de Almeida, s/n, Centro, LUÍS DOMINGUES -MA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.292.594/0001-75, neste ato representada pelo Sr. ESMAEL DE OLIVEIRA PINHEIRO FILHO - Secretário Municipal de Administração, CPF nº.946.622.743-20, residente neste município, a seguir denominado simplesmente PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS DOMINGUES - MA, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 020/2025-SRP, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar o(s) valores unitários ofertado(s) pela(s) empresa(s) abaixo identificada(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primeira: Do objeto

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo menor preço unitário, para futura e eventual **FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação Pregão Eletrônico nº 020/2025-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões

O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso (Art. 84 da Lei 14.133/21)

Este instrumento não obriga o Município de Luís Domingues - MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticacao Diário - Código: 20250429877447235831.

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao dobro do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços

O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Luís Domingues - MA, através do prefeito Municipal, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

Parágrafo Único: É facultado o Prefeito Municipal de Luís Domingues - MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s).

Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos

O(s) valores unitários registrado(s) do(s) primeiro(s) colocado(s), a(s) marca(s), empresa(s) e representante(s) legal(is), encontram-se abaixo:

RAZÃO SOCIAL DO LICITANTE: E P BRANDÃO						
CNPJ: nº31.452.010/0001-91						
INSC. ESTADUAL: 12.575369-1						
ENDEREÇO: TV SIFRONIO PEREIRA, 135A						
CIDADE: LUIS DOMINGUES						
ESTADO: MA						
TELEFONE: 98 981584679						
E-MAIL: neto.b12@hotmail.com						

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Adaptador de PVC soldável com rosca curto 25 mm x ¾	krona	Und	70	R\$ 2,80	R\$ 196,00
2	Adaptador de PVC soldável com rosca curto 32 mm x 1"	krona	Und	60	R\$ 3,50	R\$ 210,00
3	Adaptador de PVC soldável com rosca curto 40 mm x 1.1/4	krona	Und	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00
4	Adaptador de PVC soldável com rosca curto 20mm x ½ mm	krona	Und	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
5	Adaptador flange de PVC rígido soldável 20 mm	krona	Und	50	R\$ 5,70	R\$ 285,00
6	Adaptador flange de PVC rígido soldável 32 mm	krona	Und	40	R\$ 5,70	R\$ 228,00
7	Adaptador flange de PVC rígido soldável 40 mm	krona	Und	40	R\$ 6,00	R\$ 240,00
8	Adaptador flange de PVC rígido soldável 25 mm	krona	Und	30	R\$ 5,90	R\$ 177,00
9	Adesivo líquido a base de resinas de PVC p/ colagem de tubos e conexões de PVC rígido 17GR	polytubes	Und	80	R\$ 7,00	R\$ 560,00

Terça-feira, 29 de Abril de 2025

Ano IX – Edição Online Nº 072

Página 18 de 26

10	Adesivo líquido a base de resinas de PVC para colagem de tubos e conexões de PVC rígido 75GR	polytubes	Und	80	R\$ 13,80	R\$ 1.104,00
11	Adesivo a base de epóxi 100 g	durepox	Und	50	R\$ 13,80	R\$ 690,00
12	Assento macio em PVC para bacia sanitária	herc	Und	70	R\$ 69,00	R\$ 4.830,00
13	Bacia sanitária de louça convencional	luzart	Und	40	R\$ 340,00	R\$ 13.600,00
14	Bacia sanitária com caixa acoplada de louça	celite	Und	30	R\$ 670,00	R\$ 20.100,00
15	Bacia sanitária com caixa acoplada de louça para pne sem furo	celite	und	20	R\$ 990,00	R\$ 19.800,00
16	Bóia de nível elétrica para caixa d'água	soprano	Und	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
17	Bolsa de ligação em PVC de 1.1/2 para vaso sanitário	herc	Und	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
18	Luva FG de 2"	tigre	Und	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
19	Luva FG de 1 ¼"	tigre	Und	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
20	Luva FG de ½"	tigre	Und	45	R\$ 5,50	R\$ 247,50
21	Corda de seda poliéster trançada 8mm x 240m	riomar	Rolo	10	R\$ 1.840,00	R\$ 18.400,00
22	Abraçadeira de 1 ½"	rexon	Und	200	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
23	Abraçadeira de 2"	rexon	Und	200	R\$ 37,00	R\$ 7.400,00
24	Abraçadeira de 1 ¼"	rexon	Und	200	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00
25	Abraçadeira de ½"	rexon	Und	200	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00
26	Fita veda rosca a base de resina (poli tetra flúor etileno) 18 mm x 25m	vox	Und	200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
27	Luva de PVC rígido com rosca ½	krona	Und	80	R\$ 6,00	R\$ 480,00
28	Luva de PVC rígido soldável de correr 20 mm	krona	Und	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
29	Luva de PVC rígido soldável de correr 25 mm	krona	Und	70	R\$ 12,00	R\$ 840,00
30	Luva de PVC rígido soldável de correr 50 mm	krona	Und	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
31	Luva de PVC rígido soldável LR 20 mm x ½	krona	Und	100	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
32	Luva de PVC rígido soldável de redução 32 mm x 25 mm	krona	Und	50	R\$ 10,50	R\$ 525,00
33	Luva de PVC rígido soldável de redução 25 mm x 20 mm	krona	Und	100	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
34	Luva de PVC rígido soldável redução 40 mm X 32 mm	tigre	Und	80	R\$ 6,40	R\$ 512,00
35	Mangueira cristal de PVC flexível ¾	qualityy	Mts	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00
36	Mangueira de PVC flexível para jardim 1/2 x 15 mm x 30 m	vox	Und	20	R\$ 125,00	R\$ 2.500,00
37	Parafuso com bucha para vaso sanitário nº 10	tafixo	Und	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
38	Pia com coluna para banheiro	celite	Und	30	R\$ 325,00	R\$ 9.750,00
39	Pasta de silicone 280 gr	POLY forte	Und	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
40	Válvula curta latão para lavatório	herc	Und	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
41	Aguarras solvente para diluição de tintas e vernizes sintéticos 0,900ML	ANJO	Lts	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
42	Anel de vedação para vaso sanitário a base de borracha sintética	polytubes	Und	80	R\$ 14,00	R\$ 1.120,00
43	Arame galvanizado nº 18 conforme NBR(5589/82)	gerdau	Kg	80	R\$ 38,00	R\$ 3.040,00

Terça-feira, 29 de Abril de 2025

Ano IX – Edição Online Nº 072

Página 19 de 26

44	Arrebite de repuxo 3/16 x 35 de alumínio c/ ferro	NEW-FIX	Und	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
45	Arrebite de repuxo 3/18 x 40 de alumínio c/ ferro	NEW-FIX	Und	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00
46	Broxa retangular nº 01 com pelos de nylon	roma	Und	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
47	Corante líquido para pintura	xadrez	Und	80	R\$ 11,00	R\$ 880,00
48	Cadeado de latão maciço e haste de aço auto bloqueavel tamanho E-30	pado	Und	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
49	Cadeado de latão maciço e haste de aço, auto bloqueavel tamanho E-35	pado	Und	20	R\$ 48,00	R\$ 960,00
50	Câmara de ar para pneus de carrinho de mão 3,25 x 8	levorin	Und	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
51	Cavadeira Articulada com Cabo de madeira; Composição: Aço Carbono de Alta Qualidade; Pintura Eletrostática a Pó; Cabo de Madeira Resistente de 120cm; Dimensões: 289x125mm	tramontina	Und	30	R\$ 130,00	R\$ 3.900,00
52	Chapa de madeira compensada 15 mmx 2,20 mmx 1,00 mm	compensados uiliana	Und	40	R\$ 250,00	R\$ 10.000,00
53	Chapa de madeira compensada de 10 mm x 2,20 mm x1,60 mm	compensados uiliana	Und	40	R\$ 200,00	R\$ 8.000,00
54	Fechadura WC com espelho inox maçaneta	silvana	Und	30	R\$ 69,00	R\$ 2.070,00
55	Fechadura móvel c/espelho inox maçaneta	silvana	Und	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
56	Forro PVC frisado 200mm x 4,5m,Material: PVC; Modelo: Frisado; Cor: Branco White; Largura da haste: 20 cm	nova forma	M²	1000	R\$ 40,00	R\$ 40.000,00
57	janela de vidro 1x 1,5mt	qualityy	Und	30	R\$ 495,00	R\$ 14.850,00
58	janela de vidro 1x 1mt	qualityy	Und	30	R\$ 245,00	R\$ 7.350,00
59	Lima triangular para desbastes 4" c/cabo	k&f	Und	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
60	Luva de algodão pigmentada macia	fertak	Par	150	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
61	Parafuso fenda rosca soberba 4,8x4,0	jomarca	Und	800	R\$ 11,00	R\$ 8.800,00
62	Parafuso 3,8x25 de ferro zincado c/1000	jomarca	Cx	20	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00
63	Parafuso 3,8x20 de ferro zincado	jomarca	Cx	20	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
64	Parafuso 5,5x65 de ferro zincado	jomarca	Und	200	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00
65	Parafuso com Bucha de nylon para fixação nº 06	jomarca	Und	200	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00
66	Parafuso com Bucha de nylon para fixação nº 08	jomarca	Und	200	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00
67	Pasta de silicone 50gr	tek bond	Und	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
68	Picareta aço forjado c/cabo	tramontina	Und	20	R\$ 205,00	R\$ 4.100,00
69	Piso Cerâmico Branco 35 x35 cm ESMALTADO 35x35cm- Cor: Branco- Classe: A- Aplicação: Interna/Externa- Formas de Utilização: PI 05 Como acabamento cerâmico de pisos e paredes	rocha forte	M²	1000	R\$ 48,00	R\$ 48.000,00
70	Piso Cerâmico Branco 35 x35 Acetinado 35x35cm- Cor: Branco- Classe: A- Aplicação:	rocha forte	M²	1000	R\$ 48,00	R\$ 48.000,00

Terça-feira, 29 de Abril de 2025

Ano IX – Edição Online Nº 072

Página 20 de 26

	Interna/Externa- Formas de Utilização: PI 05 Como acabamento cerâmico de pisos e paredes					
71	PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 3X9	gerdau	Kg	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
72	PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 3X8	gerdau	Kg	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
73	PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 14 X 15	gerdau	Kg	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
74	PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 15 X 18	gerdau	Kg	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
75	PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 18 X 27	gerdau	Kg	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
76	PREGO GALVANIZADO COM CABEÇA 21 X 45	gerdau	Kg	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
77	Porta de madeira de 70cm	aurora	Und	24	R\$ 420,00	R\$ 10.080,00
78	Caixa para porta de madeira 70cm	kdk	Und	24	R\$ 190,00	R\$ 4.560,00
79	Solvente thinner a base de hidrocarbonetos álcool e acetona, 1 Litro	ANJO	Und	80	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00
80	Targeta 1 ½ de ferro cromado	metalvi	Und	80	R\$ 18,00	R\$ 1.440,00
81	Telha transparente 1.83 x 1.10 de fibra	ibrap	Und	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
82	Tijolos cerâmico furado de 6 furos para alvenaria; Composição: cerâmica- tijolo para vedação, medidas 9 x 19 x 19 cm.	são lourenço	Milh	90	R\$ 900,00	R\$ 81.000,00
83	Tinta em Pó à base de CL 2 kg composição: óxidos de cálcio e magnésio, pigmentos orgânicos e inorgânicos-indicada para pintura de superfícies porosas externas e internas de reboco, concreto e tijolo	hidrotintas	Fardo	30	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00
84	Tinta a óleo 3,6 litros Tinta óleo à base de solvente- Acabamento: Brilhante- Uso: Superfícies externas e internas-Lata com 3,6 Litros-Peso Aproximado: 3,75Kg	hidrotintas	Lata	40	R\$ 90,00	R\$ 3.600,00
85	Arame farpado gir 1,6mm 250mts	gerdau	Und	20	R\$ 415,00	R\$ 8.300,00
86	Placa de mdf de 6mm de 1,85 x 2,75	compensados uiliana	Und	70	R\$ 390,00	R\$ 27.300,00
87	Folha de maderit de 6mm de 1,60 x 2,20	compensados uiliana	Und	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
88	Folha de maderit de 10mm de 1,60 x 2,22	compensados uiliana	Und	40	R\$ 180,00	R\$ 7.200,00
89	Folha de maderit de 15mm de 1,60 x 2,24	compensados uiliana	Und	80	R\$ 240,00	R\$ 19.200,00
90	CHAPA GALV. 1,20X1000X2000 MM 20KG/PC	gerdau	KG	200	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
91	AREIA MÉDIA LAVADA	lucena	M3	160	R\$ 300,00	R\$ 48.000,00
92	BRITA 0	lucena	M3	50	R\$ 480,00	R\$ 24.000,00
93	BRITA 1	lucena	M3	50	R\$ 450,00	R\$ 22.500,00
94	SEIXO ROLADO Nº 0	lucena	M3	30	R\$ 340,00	R\$ 10.200,00
95	SEIXO ROLADO Nº 1	lucena	M3	30	R\$ 340,00	R\$ 10.200,00
96	CIMENTO PORTLAND 50KG CP IV	poty	SC	1000	R\$ 56,00	R\$ 56.000,00
97	CAL, SACO DE 20 KG, COM FIXADOR.	supercal	UND	80	R\$ 38,00	R\$ 3.040,00
98	ARGAMASSA COLANTE CA I, PARA USO INTERNO.	superflex	KG	500	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticacao Diário - Código: 20250429877447235831.

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br

Terça-feira, 29 de Abril de 2025

Ano IX – Edição Online Nº 072

Página 21 de 26

99	ARGAMASSA COLANTE CA II, PARA USO INT E EXT.	superflex	KG	800	R\$ 29,00	R\$ 23.200,00
100	ARGAMASSA COLANTE CA III, PARA USO INT E EXTER.	superflex	KG	750	R\$ 18,00	R\$ 13.500,00
101	BLOCO CERÂMICO 6 FUROS, 9X14X19 CM.	fred premoldados	UND	2000	R\$ 3,60	R\$ 7.200,00
102	BLOCO DE CONCRETO 14X19X39 CM.	fred premoldados	UND	500	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
103	TELHA CERÂMICA TIPO CANAL	semil	Milh	50	R\$ 1.350,00	R\$ 67.500,00
104	TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO 4MM 0,5X2,44 CM	brasilite	UND	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
105	VERGALHÃO CA50, 3/8" (10 MM) VARA C/ 12 METROS.	gerdau	UND	80	R\$ 130,00	R\$ 10.400,00
106	VERGALHÃO CA50, 5/16" (8 MM), VARA C/ 12 METROS	gerdau	UND	80	R\$ 100,00	R\$ 8.000,00
107	VERGALHÃO CA50, 1/4" (6,3 MM), VARA C/ 12 METROS	gerdau	UND	50	R\$ 82,00	R\$ 4.100,00
108	VERGALHÃO CA60, 5.0 MM, VARA C/ 12 METROS .	gerdau	UND	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
109	ARAME RECOZIDO BWG 18	gerdau	KG	200	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00
110	PREGO GALVANIZADO 18X27 (2 1/2 X 13)	gerdau	KG	40	R\$ 38,00	R\$ 1.520,00
111	PREGO GALVANIZADO 16X27 (2 1/2 X 12)	gerdau	KG	40	R\$ 38,00	R\$ 1.520,00
112	PREGO GALVANIZADO 18X27 (2 1/2 X 10)	gerdau	KG	40	R\$ 38,00	R\$ 1.520,00
113	PREGO GALVANIZADO 16/21 (2 X 12)	gerdau	KG	40	R\$ 38,00	R\$ 1.520,00
114	PREGO PARA TELHA DE FIBROCIMENTO 18X27	gsp	KG	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
115	TABUA EM MADEIRA MISTA 15CM	f de freitas	UND	250	R\$ 40,00	R\$ 10.000,00
116	TABUA EM MADEIRA MISTA 30CM	f de freitas	UND	100	R\$ 46,00	R\$ 4.600,00
117	CAIBRO EM MADEIRA MISTA NÃO APARELHADA	f de freitas	M	110	R\$ 18,90	R\$ 2.079,00
118	RIPA EM MADEIRA MISTA NÃO APARELHADA	f de freitas	M	100	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
119	PEÇA DE MADEIRA 7X14 CM NÃO APARELHADA	f de freitas	M	40	R\$ 55,00	R\$ 2.200,00
120	CABO FLEXÍVEL 1,5 MM² EM CORES SORTIDAS	sil	M	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
121	CABO FLEXÍVEL 2,5 MM² EM CORES SORTIDAS	sil	M	1000	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00
122	CABO FLEXÍVEL 4,00 MM² EM CORES SORTIDAS	sil	M	1000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
123	CABO FLEXÍVEL 6,00 MM² EM CORES SORTIDAS	sil	M	1000	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
124	CAIXA DE EMBUTIR PVC 4X2"	tramontina	UND	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00
125	CAIXA DE EMBUTIR PVC 4X4"	tramontina	UND	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00
126	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO 25MM (3/4")	krona	M	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
127	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO 32MM (1")	krona	M	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
128	TUBO PVC SOLDÁVEL 20MM X 6M - PARA ÁGUA FRIA - CLASSE A	plasmatal	UND	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
129	TUBO PVC SOLDÁVEL 25MM X	plasmatal	UND	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticacao Diário - Código: 20250429877447235831.

O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.luisdomingues.ma.gov.br

Terça-feira, 29 de Abril de 2025

Ano IX – Edição Online Nº 072

Página 22 de 26

	6M - PARA ÁGUA FRIA - CLASSE A					
130	TUBO PVC SOLDÁVEL 32MM X 6M - PARA ÁGUA FRIA - CLASSE A	plasmatal	UND	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
131	TUBO PVC SOLDÁVEL 40MM X 6M - PARA ÁGUA FRIA - CLASSE A	plasmatal	UND	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
132	TUBO PVC SOLDÁVEL 40MM X 6M - PARA REDE DE ESGOTO - CLASSE A	tigre	UND	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
133	TUBO PVC SOLDÁVEL 50MM X 6M - PARA REDE DE ESGOTO - CLASSE A	tigre	UND	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
134	TUBO PVC SOLDÁVEL 75MM X 6M - PARA REDE DE ESGOTO - CLASSE A	tigre	UND	30	R\$ 75,00	R\$ 2.250,00
135	TUBO PVC SOLDÁVEL 100MM X 6M - PARA REDE DE ESGOTO - CLASSE A	tigre	UND	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
136	JOELHO DE PVC 90 GRAUS DE 20MM - LISO- PARA ÁGUA FRIA - CLASSE A	krona	UND	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
137	JOELHO DE PVC 90 GRAUS DE 25MM - LISO- - PARA ÁGUA FRIA - CLASSE A	krona	UND	150	R\$ 5,60	R\$ 840,00
138	JOELHO DE PVC 90 GRAUS DE 32MM - LISO- - PARA ÁGUA FRIA - CLASSE A	krona	UND	50	R\$ 5,80	R\$ 290,00
139	JOELHO DE PVC 90 GRAUS DE 40MM - LISO- - PARA ÁGUA FRIA - CLASSE A	krona	UND	50	R\$ 6,60	R\$ 330,00
140	JOELHO DE PVC 90 GRAUS DE 20MM - L/R- PARA ÁGUA FRIA - CLASSE A	krona	UND	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
141	JOELHO DE PVC 90 GRAUS DE 25MM - L/R- - PARA ÁGUA FRIA - CLASSE A	krona	UND	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
142	TÊ DE PVC 90 GRAUS DE 20MM - PARA ÁGUA FRIA - CLASSE A	krona	UND	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
143	TÊ DE PVC 90 GRAUS DE 25MM - PARA ÁGUA FRIA - CLASSE A	krona	UND	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
144	TÊ DE PVC 90 GRAUS DE 32MM - PARA ÁGUA FRIA - CLASSE A	krona	UND	80	R\$ 4,60	R\$ 368,00
145	TÊ DE PVC 90 GRAUS DE 40MM - PARA ÁGUA FRIA - CLASSE A	krona	UND	50	R\$ 6,70	R\$ 335,00
146	CURVA DE PVC 90 GRAUS DE 20MM - PARA ÁGUA FRIA - CLASSE A	krona	UND	200	R\$ 6,60	R\$ 1.320,00
147	CURVA DE PVC 90 GRAUS DE 25MM - PARA ÁGUA FRIA - CLASSE A	krona	UND	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
148	CURVA DE PVC 90 GRAUS DE 32MM - PARA ÁGUA FRIA - CLASSE A	krona	UND	80	R\$ 9,40	R\$ 752,00
149	CURVA DE PVC 90 GRAUS DE 40MM - PARA ÁGUA FRIA - CLASSE A	krona	UND	50	R\$ 9,30	R\$ 465,00
150	UNIÃO PARA EMENDA DE TUBO	krona	UND	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00

Terça-feira, 29 de Abril de 2025

Ano IX – Edição Online Nº 072

Página 23 de 26

	DE PVC, 20MM, SOLDÁVEL, PARA ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A					
151	UNIÃO PARA EMENDA DE TUBO DE PVC, 25MM, SOLDÁVEL, PARA ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A	krona	UND	50	R\$ 5,60	R\$ 280,00
152	UNIÃO PARA EMENDA DE TUBO DE PVC, 32MM, SOLDÁVEL, PARA ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A	krona	UND	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
153	UNIÃO PARA EMENDA DE TUBO DE PVC, 40MM, SOLDÁVEL, PARA ÁGUA FRIA, MODELO CLASSE A	krona	UND	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
154	JOELHO, PVC, 90 GRAUS, SOLDÁVEL 40MM X 6M - PARA REDE DE ESGOTO - CLASSE A	krona	UND	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
155	JOELHO, PVC, 90 GRAUS, SOLDÁVEL 50MM X 6M - PARA REDE DE ESGOTO - CLASSE A	krona	UND	80	R\$ 7,50	R\$ 600,00
156	JOELHO, PVC, 90 GRAUS, SOLDÁVEL 75MM X 6M - PARA REDE DE ESGOTO - CLASSE A	krona	UND	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00
157	JOELHO, PVC, 90 GRAUS, SOLDÁVEL 100MM X 6M - PARA REDE DE ESGOTO - CLASSE A	krona	UND	40	R\$ 18,00	R\$ 720,00
158	CAIXA D'ÁGUA COM TAMPAS EM POLIETILENO 500L	fortleve	UND	20	R\$ 350,00	R\$ 7.000,00
159	CAIXA D'ÁGUA COM TAMPAS EM POLIETILENO 1000L	fortleve	UND	20	R\$ 600,00	R\$ 12.000,00
160	CAIXA D'ÁGUA COM TAMPAS EM POLIETILENO 2000L	fortleve	UND	20	R\$ 2.700,00	R\$ 54.000,00
161	CAIXA D'ÁGUA COM TAMPAS EM POLIETILENO 5000L	fortleve	UND	10	R\$ 4.900,00	R\$ 49.000,00
162	CHUVEIRO PLÁSTICO 5" COM ROSCA DE 1/2"	herc	UND	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
163	TORNEIRA PLÁSTICA DE 1/2", PADRÃO POPULAR DE MESA, HERC OU SIMILAR.	herc	UND	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
164	TORNEIRA METÁLICA DE 1/2", PADRÃO MÉDIO DE MESA.	herc	UND	30	R\$ 300,00	R\$ 9.000,00
165	TORNEIRA PLÁSTICA DE 1/2" PARA JARDIM.	krona	UND	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
166	TINTA ACRÍLICA 18L BRANCO NEVE SEMI BRILHO	hidrotintas	UND	30	R\$ 249,97	R\$ 7.499,10
167	TINTA ACRÍLICA 18L BRANCO GELO FOSCO	hidrotintas	UND	30	R\$ 239,48	R\$ 7.184,40
168	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, FOSCO 3,6L, BRANCO GELO.	hidrotintas	UND	30	R\$ 95,00	R\$ 2.850,00
169	SELADOR ACRÍLICO 18L	hidrotintas	UND	30	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
170	MASSA PVA 25KG	hidrotintas	UND	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
171	MASSA ACRÍLICA 25KG	hidrotintas	UND	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
172	CARRO DE MÃO PRETO COMUM	construtor	UND	30	R\$ 270,00	R\$ 8.100,00
173	TALHADEIRA REDONDA MANUAL 3/4 X 12"	são romão	UND	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
174	TALHADEIRA CHATA MANUAL 5/16X1X12"	são romão	UND	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
175	ROLO DE LÃ ANTI GOTA 23CM	roma	UND	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00

Terça-feira, 29 de Abril de 2025

Ano IX – Edição Online Nº 072

Página 24 de 26

176	ESPATULA DE AÇO 12,7CM	max	UND	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
177	DESEMPENADEIRA DE AÇO COM CABO PLASTICO 12X25	vox	UND	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
178	LIXA DE PAREDE Nº 60	3m	UND	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
179	LIXA DE PAREDE Nº 80	3m	UND	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
180	LIXA DE PAREDE Nº 100	3m	UND	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
181	LIXA DE PAREDE Nº 120	3m	UND	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
182	DOBRADIÇA GALVANIZADA 3.1/2"	silvana	UND	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
183	FOLHA DE PORTA DE COMPESSADO SEMI OCA PARA PINTURA 0,8X2,10M	CLM	UND	30	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00
184	CAIXA DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA 0,80X2,10M	ortas	UND	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
185	FECHADURA INTERNA SIMPLES TIPO ALAVANCA	soprano	UND	30	R\$ 81,67	R\$ 2.450,10
186	PIA INOX DE 1,5M COM 1 CUBA	branox	UND	30	R\$ 260,00	R\$ 7.800,00
187	MARRETA COM CABO 1KG	tramontina	UND	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
188	MARRETA COM CABO 5KG	tramontina	UND	30	R\$ 85,00	R\$ 2.550,00
189	COLHER DE PEDREIRO Nº 8	pacetta	UND	30	R\$ 38,00	R\$ 1.140,00
190	COLHER DE PEDREIRO Nº 9	pacetta	UND	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
VALOR TOTAL		R\$ 1.191.687,10				

Valor total registrado: **R\$: 1.191.687,10 (um milhão, cento e noventa e um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e dez centavos).**

Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços

Os valores unitários registrados permanecerão fixos e irreajustáveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos valores unitários só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Luís Domingues - MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelos valores unitários registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços

A empresa terá seu registro cancelado quando:

- I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- IV - Sofrer sanção prevista na Lei 14.133/21;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- I - Por razão de interesse público; ou
- II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Luís Domingues - MA.

Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais

As infrações penais tipificadas na Lei 14.133/21, serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

Cláusula Oitava: Do Contrato

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único: Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos na Lei 14.133/21, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

Cláusula Nona: Disposições Gerais

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Carutapera - MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

***CADASTRO DE RESERVA**

• NÃO POSSUI.

É importante destacar que a contratação decorrente da solicitação de Vossa Senhoria não poderá exceder às quantidades e/ou valores autorizados e, ainda, que o detentor do preço registrado poderá optar pela aceitação ou não da adesão, desde que não prejudique as obrigações de fornecimento anteriormente assumidas.

Edital, Ata da Sessão, Ata de Registro de Preços, Termo de homologação, Minuta de Contrato, estão disponíveis no sítio eletrônico do Município. Outros documentos estão disponíveis no sítio <https://www.comprasluisdominguesma.com.br/>.

Em razão do exposto, esse Município pode dar prosseguimento na operação que ora é autorizada.

LUÍS DOMINGUES – MA, 29 de abril de 2025.

ESMAEL DE OLIVEIRA PINHEIRO FILHO
Secretário Municipal de Administração
Luís Domingues/MA
Órgão Gerenciador

E P BRANDÃO
CNPJ nº 31.452.010/0001-91
Licitante Vencedor

EXPEDIENTE



MUNICIPIO DE LUIS DOMINGUES-MA
DIÁRIO OFICIAL @DOM
Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Luis Domingues
Rua Magalhães de Almeida, s/n, Centro.
CNPJ 05.292.594./0001 – 75
CEP 65.290-000 – Luis Domingues – Maranhão

SITE: www.luisdomingues.ma.gov.br

Emanuel Izaque Oliveira Cirino
Prefeito Municipal